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ЉС1. Мафњум ва мазмун шартномаи таъминоти якумри бо сробонї. 

     Мувофиѕи  шартномаи  таъминоти  якумри  бо саробони  шаірванд іавлии 
истиѕомати, хона ѐ дигар амволи љайриманѕулеро, ки ба ў тааллуѕ дорад,  ба  
моликияти  пардозандаи  саробон,  ки ўідадор  мешавад  ин шаірванд  ва  (ѐ) 
шахси сеюми нишондодаи ўро якумри бо саробони таъмин мекунад, таівил 
медиіад. 
    Шартномаи  таъминоти  якумри  бо  саробони метавонад ба фоидаи якчанд 
шаірванд,  ки оніо ба гирифтани іиссаи тахминии  баробар  іуѕуѕ пайдо  
мекунанд,  баста  шавад.  Дар  сурати фавти яке аз гирандагони таъминот іуѕуѕи 
гирифтани іиссаи таъминот ба гирандаи  таъминоте,  ки зинда  мондааст  
мегузарад ва агар дар шартнома тартиби дигаре пешбини нагардида бошад дар 
сурати фавти охирин  гирандаи таъминот  ўідадории пардохти таъминот ѕатъ 
мегардад. 
 

Шакли шартномаи таъминоти якумрї бо саробонї. 
      Шартномаи  таъминоти  якумри бо саробонї дар шакли хатти баста шуда ба 
тариѕи нотариали тасдиѕ карда мешавад ва шартномае,  ки бегона кардани  амволи  
љайриманѕулро  бо  шарти таъминоти якумри бо саробонї пешбини менамояд, 
іамчунин ба ѕайди давлати гирифта мешавад. 
      Риоя  накардани ѕоидаіои пешбиникардаи ѕисми якуми іамин модда боиси 
беэътибор шудани он мегардад. Чунин аід эътибор надорад. 
 

ЉС.2  Ўідадори дар мавриди таъминот бо саробонї. 
      Ўідадории  пардозандаи  саробони  дар мавриди   таъминот   бо саробонї  
метавонад  аз таъмини эітиѐїот ба манзил,  хўрок ва пўшок ва агар вазъи 
саломатии шаірванд талаб намояд, іамчунин аз нигоіубини  ў иборат бошад. 
     Дар шартнома іамчунин аз  тарафи  пардозандаи саробони  пардохта шудани 
хароїоти хизматрасонии маросими пешбини шуда метавонад. 
      Дар шартнома бояд арзиши тамоми  іаїми таъминот  бо  саробони муайян   
карда   шавад.  Зимнан  іаїми  умумии таъминот  дар  як  моі наметавонад аз 
андозаи дукаратаи іадди аѕали музди меінат, ки бо ѕонун муѕаррар гардидааст, 
камтар бошад. 
      Іангоми іалли баіси байни тарафіо ба вуїудомада оид  ба  іаїми таъминоте,  
ки ба шаірванд расонида мешавад ѐ бояд расонида шавад, суд бояд ѕоидаіои 
шартнома ѐ ѕонунро дастури амал ѕарор диіад. 
 

Бо пардохтіои давра ба давра иваз намудани таъминоти якумри 
     Дар шартнома  имконияти  бо  пардохти  пулии давра ба давра иваз намудани 
таъминоти моли бо саробони пешбини шуда метавонад. 

 
Таваккали тасодуфан нобуд шуда ё зарар дидани амволи дода шуда 

     Тасодуфан нобуд  шудан ѐ зарар дидани амволи ба саробон супорида, ўро аз 
таъмини саробони озод наменамояд. 
 
     Радди шартномаи таъминоти якумри бо саробони 
      Агар дар  натиїаи  вайрон  кардани ўідадориіои  шартномави  ѐ тоѕатнопазир  
гардидан  ѐ  бо сабабіои дигари їидди аз іад зиѐд душвор гардидани муносибат 
тарафіо метавонанд аз шартномаи  таъминоти  якумри бо саробони даст кашанд. 



     Агар шартнома тартиби дигареро пешбини нагардида бошад  амволи тибѕи  
шартнома  супорида,  дар сурати ѕатъ ѐфтани шартнома ба саробон баргардонда 
мешавад ва хароїоти то ѕатъи шартнома барояш їуброн  карда намешавад. 
 
     Бегона  кардан ва истифода бурдани амволе,  ки барои таъминоти якумри 
таівил дода шудааст 
      Пардозандаи таъминот іаѕ дорад амволи љайриманѕулеро,  ки ба ў барои  
таъминоти  якумри таівил дода шудааст, таніо дар сурати мавїуд будани ризоияти 
гирандаи таъминот бегона кунад, ба гарав гузорад ѐ ба тарзи дигар истифода барад. 
     Пардозандаи таъминот вазифадор аст  іамаи тадбиріои  заруриро андешад,  ки  
дар  давраи  расонидани  таъминоти якумри  бо  саробони истифодаи амволи 
зикршуда боиси кам шудани арзиши ин амвол нагардад. 
    Дар сурати ба саробон додани амвол, гирандаи таъминот нисбати таъмини 
ўідадори іуѕуѕи ба гарав мондани ин амволро дорад. 
 
   ЉС3. Бе кор кардани шартномаи таъминоти якумри бо саробонї. 
        Шартномаи таъминоти якумри бо  саробони метавонад  бо  талаби тарафіо 
бекор карда шавад. Дар іолати шартномаро куллан риоя накардани саробон,  
гирандаи таъминот іуѕуѕ дорад бекор кардани шартномаро талаб намояд. 

 
Ѕатъи таъминоти якумри бо саробони 

     Ўідадории   таъминоти  якумри  бо саробони  ба  сабаби  фавти гирандаи 
таъминот ѕатъ мегардад. Дар  сурати  аз  тарафи  пардозандаи таъминот ба андозаи 
муіим вайрон карда  шудани  ўідадориіои  ў  гирандаи таъминот  іуѕуѕ  дорад 
баргардонидани  амволи љайриманѕули барои таъминоти якумри таівил дода 
шударо ѐ ба ў  пардохтани  нархи  харида гирифтани  таъминотро  талаб намояд. 
Зимнан, пардозандаи таъминот іуѕуѕ надорад їуброни хароїотеро, ки вобаста бо 
таъминоти гирандаи таъминот анїом дода  шудааст,  талаб намояд. 

 
Оѕибати фавти саробон 

      Дар  сурати  фавти  саробон  ўідадории саробони  ба  ворисоне мегузарад, ки 
амволи додаро ѕабул кардаанд. Дар  сурати  аз  мерос  даст кашидани ворис 
(ворисон) амвол ба гирандаи таъминот баргардонда мешавад ва дар натиїаи ин 
шартнома  ѕатъ меѐбад. 
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